
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «БЕЛГОРОДСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«{/'-У* ___ 20P?S7. №

О внесении изменений в постановление администрации Белгородского 
района Белгородской области от 19 декабря 2013 г. № 206 «Об утверждении 

муниципальной программы «Реализация мероприятий государственной 
программы «Развитие сельского хозяйства и рыбоводства 

в Белгородской области» в Белгородском районе»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», законом Белгородской области от 27 декабря 2023 г. № 335 
«Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
(в редакции от 23 декабря 2024 г. № 433), решением Муниципального совета 
Белгородского района от 27 декабря 2023 г. № 68 «О бюджете муниципального 
района «Белгородский район» Белгородской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» (в редакции от 26 декабря 2024 г. № 194), 
постановлением администрации Белгородского района Белгородской области 
от 30 сентября 2014 г. № 126 «Об утверждении Порядка разработки, реализации 
и оценки эффективности муниципальных программ Белгородского района», 
в целях актуализации и повышения эффективности реализации муниципальной 
программы «Реализация мероприятий государственной программы «Развитие 
сельского хозяйства и рыбоводства в Белгородской области» в Белгородском 
районе» администрация Белгородского района п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление администрации Белгородского района 
Белгородской области от 19 декабря 2013 г. № 206 «Об утверждении 
муниципальной программы «Реализация мероприятий государственной 
программы «Развитие сельского хозяйства и рыбоводства в Белгородской 
области» в Белгородском районе» (далее — постановление) следующие 
изменения:

1.1. В паспорте муниципальной программы «Реализация мероприятий 
государственной программы «Развитие сельского хозяйства и рыбоводства



2

в Белгородской области» в Белгородском районе» (далее -  муниципальная 
программа), утвержденной постановлением:

1.1.1. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований муниципальной 
программы за счет средств районного бюджета, а также прогнозный объем 
средств, привлекаемых из других источников» изложить в новой редакции:

Объемы бюджетных 
ассигнований 
муниципальной 
программы за счет 
средств федерального, 
областного и районного 
бюджетов, а также 
прогнозный объем 
средств, привлекаемых 
из других источников

Общий объем финансирования муниципальной 
программы за 2014-2026 годы с учетом 
подпрограммы № 1 * «Поддержка малых форм 
хозяйствования», реализация мероприятий 
которой завершена 31 марта 2020 года составляет 
161 330,9 тыс. рублей.
I этап реализации муниципальной программы 
(2014-2020 годы):
Общий объем финансирования муниципальной 
программы в 2014-2020 годах за счет всех 
источников финансирования составил 
150 398,1 тыс. рублей.
Финансирование муниципальной программы 
в 2014-2020 годах за счет средств федерального 
бюджета составило 40 690,2 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2014 год (факт) -  8 557,0 тыс. рублей;
2015 год (факт) -  11 100,0 тыс. рублей;
2016 год (факт) -  20 413,0 тыс. рублей;
2017 год (факт) -  265,0 тыс. рублей;
2018 год (факт) -  300,2 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  55,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  0,0 тыс. рублей.
Финансирование муниципальной программы 
в 2014-2020 годах за счет средств областного 
бюджета составило 66 956,3 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2014 год (факт) -  15 377,0 тыс. рублей;
2015 год (факт) -  24 675,0 тыс. рублей;
2016 год (факт) -  26 763,0 тыс. рублей;
2017 год (факт) -  33,5 тыс. рублей;
2018 год (факт) -  90,2 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  17,6 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования муниципальной 
программы в 2014-2020 годах за счет средств 
районного бюджета составил:
42 701,6 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2015 год (факт) -  26 722,0 тыс. рублей;__________



3

2016 год (факт) -  14 212,0 тыс. рублей;
2017 год (факт) -  1 767,6 тыс. рублей;
2018 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  0,0 тыс. рублей.
Финансирование муниципальной программы
в 2014-2020 годах за счет иных источников
составило: 50,0 тыс. рублей, в том числе
по годам:
2014 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2015 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2016 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2017 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2018 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  50,0 тыс. рублей.
II этап реализации муниципальной программы
(2021-2026 годы):
Планируемый общий объем финансирования
муниципальной программы в 2021-2026 годах
(без учета завершившейся подпрограммы № 1 *
«Поддержка малых форм хозяйствования»)
за счет всех источников финансирования
составит 10 932,8 тыс. рублей.
Объем финансирования муниципальной
программы в 2021-2026 годах за счет средств
районного бюджета составит 4 522,2 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2021 год (факт) -  1 322,0 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  1 294,5 тыс. рублей;
2023 год (факт) -  555,0 тыс. рублей;
2024 год (факт) -  1 240,7 тыс. рублей;
2025 год -  110,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей.
Финансирование муниципальной программы
в 2021-2026 годах за счет средств федерального
бюджета составит 3 457,6 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2021 год (факт) -  1 056,0 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  1 076,8 тыс. рублей;
2023 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2024 год (факт) -  1 324,8 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей.
Финансирование муниципальной программы



4

в 2021-2026 годах за счет средств областного 
бюджета составит 2 953,0 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2021 год (факт) -  44,0 тыс. рублей;
2022 год (факт) -  44,9 тыс. рублей;
2023 год (факт) -  1 622,2 тыс. рублей;
2024 год (факт) -  681,4 тыс. рублей;
2025 год -  373,7 тыс. рублей;
2026 год -  186,8 тыс. рублей.
Финансирование муниципальной программы
в 2021-2026 годах за счет средств внебюджетных 
источников не запланировано.

1.1.2. Раздел «Конечные результаты муниципальной программы» 
муниципальной программы изложить в новой редакции:

Конечные результаты
муниципальной
программы

I этап реализации муниципальной программы 
(2014-2020 годы):
К концу 2020 года целевые показатели достигли 
следующих значений:
- удовлетворенность населения улучшением 
жилищных условий (степень благоустройства 
жилья) на территории Белгородского района -  
до 80 %, от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения уровнем 
предоставления услуг в сфере ЖКХ -  до 55 % 
от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения уровнем развития 
дорожной сети -  до 55 % от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения уровнем 
благоустройства -  до 65 % от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения качеством 
предоставления услуг в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, эффективностью 
проводимой молодежной политики -  до 70 %
от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения качеством 
предоставления услуг в сфере образования 
(в т.ч. дошкольного образования) -  до 75 % 
от числа опрошенных;
- протяженность сетей и сооружений
по водоснабжению -  не менее 13 км (в целом 
за период реализации 2014-2019 годы);
- капитальный ремонт гидротехнических 
сооружений (закупка товаров, работ и услуг



5

для государственных (муниципальных) нужд) 
(освоение бюджетных ассигнований) -  
не менее 50 %;
- нарезка борозд на площади не менее 2380 га 
(в целом за период 2014-2020 годы);
- высадка посадочного и посевного материала, 
деревьев, кустарников, многолетних трав -
не менее 100 ед.
II этап реализации муниципальной программы 
(2021-2026 годы):
К концу 2026 года целевые показатели достигнут 
следующих значений:
- удовлетворенность населения улучшением 
жилищных условий (степень благоустройства 
жилья) на территории Белгородского района -  
до 93 % от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения уровнем 
предоставления услуг в сфере ЖКХ -  до 71 % 
от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения уровнем развития 
дорожной сети -  до 78 % от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения уровнем 
благоустройства -  до 82 % от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения качеством 
предоставления услуг в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, эффективностью 
проводимой молодежной политики -  до 87 %
от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения качеством 
предоставления услуг в сфере образования 
(в т.ч. дошкольного образования) -  до 91 % 
от числа опрошенных;
- благоустройство сельских территорий 
Белгородского района не менее 3 ед. (в целом 
за период 2021-2024 годы);
- сельскохозяйственные выставки в сфере 
устойчивого развития сельских территорий,
в которых администрация Белгородского района 
приняла участие, не менее 1 ед.;
- количество животных без владельцев, 
отловленных на территории Белгородского 
района -  не менее 224 голов (в целом за период 
2022-2026 годы);
- капитальный ремонт гидротехнических 
сооружений (закупка товаров, работ и услуг



6

для государственных (муниципальных) нужд) 
(освоение бюджетных ассигнований) -  
не менее 100 % (к концу 2023 года);
- нарезка борозд на площади -  не менее 2905 га 
(в целом за период 2021-2026 годы);
- высадка посадочного и посевного материала, 
деревьев, кустарников, многолетних трав -
не менее 811 ед. (сеянцев) (в целом за период 

__________________________ 2021-2026 годы)._______

1.2. Раздел 2 «Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной 
программы, цели, задачи и показатели достижения целей и решения задач, 
описание основных конечных результатов муниципальной программы, сроков 
и этапов реализации муниципальной программы» муниципальной программы 
изложить в новой редакции:

«Главными приоритетами муниципальной программы на долгосрочную 
перспективу являются повышение благосостояния, уровня жизни и занятости 
граждан, устойчивое развитие сельских территорий, модернизация 
и технологическое перевооружение агропромышленного производства 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
до 2026 года.

Значительный вклад в развитие агропромышленного комплекса 
Белгородского района вносят предприятия малого и среднего бизнеса, которыми 
активно используются механизмы финансовой, инфраструктурной, 
информационной поддержки со стороны областных органов власти.

В результате реализации комплекса мер по развитию сельского хозяйства 
активизировалась работа по социальному развитию сельских территорий, 
в значительной степени наладилась ситуация на рынке труда, возросла доля 
сельскохозяйственной продукции местного производства, реализуемой 
на потребительском рынке Белгородского района.

Целями муниципальной программы являются:
1) создание условий для устойчивого развития агропромышленного 

комплекса Белгородского района и улучшение условий проживания граждан 
в сельской местности Белгородского района;

2) создание комфортного жизненного пространства для жителей сельских 
территорий Белгородского района.

Для достижения поставленных целей потребуется решение следующих
задач:

1) стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном 
комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий 
в сельской местности;

2) создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской 
местности;

3) формирование позитивного отношения к сельской местности 
и сельскому образу жизни;



7

4) создание комфортного жизненного пространства для жителей 
Белгородского района;

5) озеленение и ландшафтное обустройство, рекультивация территорий 
после техногенного воздействия, создание и обустройство рекреационных зон, 
включая берега рек, водохранилищ, прудов, сплошное облесение меловых 
склонов и эрозионно опасных участков, деградированных и малопродуктивных 
угодий и водоохранных зон водных объектов, координация производства 
посадочного и посевного материала, деревьев, кустарников, многолетних трав.

Срок реализации муниципальной программы: 2014-2026 годы.
Муниципальная программа реализуется в два этапа:
- 1 этап: в 2014-2020 годы;
- II этап: в 2021-2026 годы.
По итогам реализации муниципальной программы будут достигнуты 

следующие конечные результаты:
1) I этап реализации муниципальной программы (2014-2020 годы):
В 2020 году целевые показатели достигли следующих значений:
а) удовлетворенность населения улучшением жилищных условий 

(степень благоустройства жилья) на территории Белгородского района -  до 80 % 
от числа опрошенных;

6) удовлетворенность населения уровнем предоставления услуг в сфере 
ЖКХ -  до 55 % от числа опрошенных;

в) удовлетворенность населения уровнем развития дорожной сети -  
до 55 % от числа опрошенных;

г) удовлетворенность населения уровнем благоустройства -  до 65 % 
от числа опрошенных;

д) удовлетворенность населения качеством предоставления услуг в сфере 
культуры, физической культуры и спорта, эффективностью проводимой 
молодежной политики -  до 70 % от числа опрошенных;

е) удовлетворенность населения качеством предоставления услуг в сфере 
образования (в т.ч. дошкольного образования) -  до 75 %, от числа опрошенных;

ж) протяженность сетей и сооружений по водоснабжению -  не менее 
13 км (в целом за период реализации за 2014-2019 годы);

з) капитальный ремонт гидротехнических сооружений (закупка товаров, 
работ - и услуг для государственных (муниципальных) нужд) (освоение 
бюджетных ассигнований) -  не менее 50 %;

и) нарезка борозд на площади -  не менее 2380 га (в целом за период 
2014-2020 годы);

к) высадка посадочного и посевного материала, деревьев, кустарников, 
многолетних трав -  не менее 100 ед.

2) II этап реализации муниципальной программы (2021-2026 годы):
К концу 2026 года целевые показатели достигнут следующих значений:
а) удовлетворенность населения улучшением жилищных условий 

(степень благоустройства жилья) на территории Белгородского района -  
до 93 % от числа опрошенных;

б) удовлетворенность населения уровнем предоставления услуг в сфере



8

ЖКХ -  до 71 % от числа опрошенных;
в) удовлетворенность населения уровнем развития дорожной сети -  

до 78 % от числа опрошенных;
г) удовлетворенность населения уровнем благоустройства -  до 82 % 

от числа опрошенных;
д) удовлетворенность населения качеством предоставления услуг в сфере 

культуры, физической культуры и спорта, эффективностью проводимой 
молодежной политики -  до 87 % от числа опрошенных;

е) удовлетворенность населения качеством предоставления услуг в сфере 
образования (в т.ч. дошкольного образования) -  до 91 % от числа опрошенных;

ж) благоустройство сельских территорий Белгородского района не менее 
3 ед. (в целом за период 2021-2024 годы);

з) сельскохозяйственные выставки в сфере устойчивого развития 
сельских территорий, в которых администрация Белгородского района приняла 
участие, не менее 1 ед.;

и) количество животных без владельцев, отловленных на территории 
Белгородского района -  не менее 224 голов (в целом за период 2022-2026 годы);

к) капитальный ремонт гидротехнических сооружений (закупка товаров, 
работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) (освоение 
бюджетных ассигнований) -  не менее 100 % (к концу 2024 года);

л) нарезка борозд на площади -  не менее 2905 га (в целом за период 
2021-2026 годы);

м) высадка посадочного и посевного материала, деревьев, кустарников, 
многолетних трав не менее 811 ед. (сеянцев) (в целом за период 
2021-2026 годы).».

1.3. Раздел 4 «Обоснование выделения подпрограмм» муниципальной 
программы изложить в новой редакции:

«Система подпрограмм муниципальной программы сформирована таким 
образом, чтобы достигнуть целей и обеспечить решение задач муниципальной 
программы, и включает две подпрограммы:

Подпрограмма № 1 «Устойчивое развитие сельских территорий
Белгородского района» (далее -  подпрограмма № 1), которая направлена 
на стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном 
комплексе путем создания благоприятных инфраструктурных условий 
в сельской местности, создание комфортных условий жизнедеятельности 
в сельской местности, и формирование позитивного отношения к сельской 
местности и сельскому образу жизни, создание комфортного жизненного 
пространства для жителей Белгородского района.

В рамках подпрограммы № 1 решаются следующие задачи:
1) повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры;

2) концентрация ресурсов, направленных на комплексное обустройство 
объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, 
расположенных в сельской местности, в которых реализуется инвестиционные



9

проекты в сфере агропромышленного комплекса.
Реализация комплекса мероприятий подпрограммы № 1 достигнет 

следующих значений:
1) I этап реализации подпрограммы № 1 (2014-2020 годы):
а) удовлетворенность населения улучшением жилищных условий 

(степень благоустройства жилья) на территории Белгородского района -  до 80 % 
от числа опрошенных;

б) удовлетворенность населения уровнем предоставления услуг в сфере 
ЖКХ -  до 55 % от числа опрошенных;

в) удовлетворенность населения уровнем развития дорожной сети -  
до 55 % от числа опрошенных;

г) удовлетворенность населения уровнем благоустройства -  до 65 % 
от числа опрошенных;

д) удовлетворенность населения качеством предоставления услуг в сфере 
культуры, физической культуры и спорта, эффективностью проводимой 
молодежной политики -  до 70 % от числа опрошенных;

е) удовлетворенность населения качеством предоставления услуг в сфере 
образования (в т.ч. дошкольного образования) -  до 75 % от числа опрошенных;

ж) протяженность сетей и сооружений по водоснабжению -  не менее 
13 км (в целом за период реализации 2014-2019 годы);

з) капитальный ремонт гидротехнических сооружений (закупка товаров, 
работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) (освоение 
бюджетных ассигнований) -  не менее 50%.

2) II этап реализации подпрограммы № 1 (2021-2026 годы):
а) удовлетворенность населения улучшением жилищных условий 

(степень благоустройства жилья) на территории Белгородского района -  до 93 % 
от числа опрошенных;

б) удовлетворенность населения уровнем предоставления услуг в сфере 
ЖКХ -  до 71 % от числа опрошенных;

в) удовлетворенность населения уровнем развития дорожной сети -  
до 78 % от числа опрошенных;

г) удовлетворенность населения уровнем благоустройства -  до 82 % 
от числа опрошенных;

д) удовлетворенность населения качеством предоставления услуг в сфере 
культуры, физической культуры и спорта, эффективностью проводимой 
молодежной политики -  до 87 % от числа опрошенных;

е) удовлетворенность населения качеством предоставления услуг в сфере 
образования (в т.ч. дошкольного образования) -  до 91 % от числа опрошенных;

ж) благоустройство сельских территорий Белгородского района не менее 
3 ед. (в целом за период 2021-2024 годы);

3) сельскохозяйственные выставки в сфере устойчивого развития 
сельских территорий, в которых администрация Белгородского района приняла 
участие, не менее 1 ед.;

и) количество животных без владельцев, отловленных на территории 
Белгородского района -  не менее 224 голов (в целом за период 2022-2026 годы);



10

к) капитальный ремонт гидротехнических сооружений (закупка товаров, 
работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) (освоение 
бюджетных ассигнований), не менее 100 % (к концу 2023 года).

Подпрограмма № 2 «Поддержка почвенного плодородия в рамках 
концепции областного проекта «Зеленая столица» (далее -  подпрограмма № 2), 
которая направлена на озеленение и ландшафтное обустройство, рекультивацию 
территорий после техногенного воздействия, создание и обустройство 
рекреационных зон, включая берега рек, водохранилищ, прудов, сплошное 
облесение меловых склонов и эрозионно опасных участков, деградированных 
и малопродуктивных угодий и водоохранных зон водных объектов, 
координацию производства посадочного и посевного материала, деревьев, 
кустарников, многолетних трав.

В рамках подпрограммы № 2 решаются следующие задачи:
1) поддержка почвенного плодородия;
2) развитие мелиоративных лесонасаждений в рамках концепции 

областного проекта «Зеленая столица».
Реализация комплекса мероприятий подпрограммы № 2 обеспечит:
1) I этап реализации подпрограммы № 2 (2014-2020 годы):
К концу 2020 года целевые показатели достигли следующих значений:
а) нарезка борозд на площади -  не менее 2380 га (в целом за период 

2014-2020 годы);
б) высадка посадочного и посевного материала, деревьев, кустарников, 

многолетних трав -  не менее 100 ед.
2) II этап реализации подпрограммы № 2 (в целом за 2021-2026 годы):
К концу 2026 года целевые показатели достигнут следующих значений:
а) нарезка борозд на площади -  не менее 2905 га (в целом за период 

2021-2026 годы);
б) высадка посадочного и посевного материала, деревьев, кустарников, 

многолетних трав не менее 811 ед. (сеянцев) (в целом за период
2021-2026 годы).

Система основных мероприятий и показателей муниципальной 
программы, представлена в форме 3 приложения № 1 к настоящей
муниципальной программе.».

1.4. В паспорте Подпрограммы № 1 «Устойчивое развитие сельских 
территорий Белгородского района» (далее -  подпрограмма № 1) муниципальной 
программы:

1.4.1. Раздел «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы № 1 
за счет средств федерального и областного бюджетов, а также прогнозный объем 
средств, привлекаемых из других источников» подпрограммы № 1 изложить 
в новой редакции:

Объем бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы № 1 
за счет средств

Общий объем реализации подпрограммы № 1 
за 2014-2026 годы составляет:
154 829,4 тыс. рублей.
I этап реализации подпрограммы № 1



11

федерального, областного 
и районного бюджетов, 
а также прогнозный 
объем средств, 
привлекаемых 
из других источников

(2014-2020 годы):
Общий объем бюджетных ассигнований 
мероприятий подпрограммы № 1 составил: 
144 051,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2014 году (факт) -  21 671,0 тыс. рублей; 
в 2015 году (факт) -  60 280,0 тыс. рублей; 
в 2016 году (факт) -  60 333,0 тыс. рублей; 
в 2017 году (факт) -  1 767,6 тыс. рублей; 
в 2018 году (факт) -  0,0 тыс. рублей; 
в 2019 году (факт) -  0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году (факт) -  0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы № 1 
муниципальной программы за счет средств 
федерального бюджета составил:
36 725,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2014 году (факт) -  7 257,0 тыс. рублей; 
в 2015 году (факт) -  9 850,0 тыс. рублей; 
в 2016 году (факт) -  19 618,0 тыс. рублей; 
в 2017 году (факт) -  0,0 тыс. рублей; 
в 2018 году (факт) -  0,0 тыс. рублей; 
в 2019 году (факт) -  0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году (факт) -  0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы № 1 
муниципальной программы за счет средств 
областного бюджета составил:
64 625,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2014 году (факт) -  14 414,0 тыс. рублей; 
в 2015 году (факт) -  23 708,0 тыс. рублей; 
в 2016 году (факт) -  26 503,0 тыс. рублей; 
в 2017 году (факт) -  0,0 тыс. рублей; 
в 2018 году (факт) -  0,0 тыс. рублей; 
в 2019 году (факт) -  0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году (факт) -  0,0 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы № 1 
муниципальной программы за счет средств 
районного бюджета составил:
42 701,6 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2014 году (факт) -  0,0 тыс. рублей; 
в 2015 году (факт) -  26 722,0 тыс. рублей; 
в 2016 году (факт) -  14 212,0 тыс. рублей; 
в 2017 году (факт) -  1 767,6 тыс. рублей; 
в 2018 году (факт) -  0,0 тыс. рублей; 
в 2019 году (факт) — 0,0 тыс. рублей; 
в 2020 году (факт) -  0,0 тыс. рублей.
II этап реализации подпрограммы № 1_____



12

(2021-2026 годы):
Общий объем бюджетных ассигнований
мероприятий подпрограммы № 1 составит:
10 777,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году (факт) -  2 367,0 тыс. рублей;
в 2022 году (факт) -  2 366,2 тыс. рублей;
в 2023 году (факт) -  2 177,2 тыс. рублей;
в 2024 году (факт) -  3 246,9 тыс. рублей;
в 2025 году -  433,7 тыс. рублей;
в 2026 году -  186,8 тыс. рублей.
Планируемый объем финансирования
подпрограммы № 1 муниципальной программы
за счет средств федерального бюджета
составляет: 3 457,6 тыс. рублей, в том числе
по годам:
в 2021 году (факт) -  1 056,0 тыс. рублей;
в 2022 году (факт) -  1 076,8 тыс. рублей;
в 2023 году (факт) -  0,0 тыс. рублей;
в 2024 году (факт) -  1 324,8 тыс. рублей;
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
в 2026 году -  0,0 тыс. рублей.
Планируемый объем финансирования
подпрограммы № 1 муниципальной программы
за счет средств областного бюджета составляет:
2 953,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году (факт) -  44,0 тыс. рублей;
в 2022 году (факт) -  44,9 тыс. рублей;
в 2023 году (факт) -  1622,2 тыс. рублей;
в 2024 году (факт) -  681,4 тыс. рублей;
в 2025 году -  373,7 тыс. рублей;
в 2026 году -  186,8 тыс. рублей.
Планируемый объем финансирования
подпрограммы № 1 муниципальной программы
за счет средств районного бюджета составляет:
4 367,2 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году (факт) -  1 267,0 тыс. рублей;
в 2022 году (факт) -  1 244,5 тыс. рублей;
в 2023 году (факт) -  555,0 тыс. рублей;
в 2024 году (факт) -  1 240,7 тыс. рублей;
в 2025 году -  60,0 тыс. рублей;
в 2026 году -  0,0 тыс. рублей.
Источники и объемы финансирования
подпрограммы № 1 при формировании
проекта бюджета муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области



13

на очередной финансовый год подлежат 
уточнению с учетом прогнозируемых объемов 
финансовых ресурсов.

1.4.2. Раздел «Конечные результаты подпрограммы № 1» подпрограммы 
№ 1 изложить в новой редакции:

Конечные результаты 
подпрограммы № 1

I этап реализации подпрограммы № 1 
(2014-2020 годы):
К концу 2020 года целевые показатели достигли 
следующих значений:
- удовлетворенность населения улучшением 
жилищных условий (степень благоустройства 
жилья) на территории Белгородского района -  
до 80 % от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения уровнем 
предоставления услуг в сфере ЖКХ -  до 55 % 
от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения уровнем развития 
дорожной сети -  до 55 % от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения уровнем 
благоустройства -  до 65 % от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения качеством 
предоставления услуг в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, эффективностью 
проводимой молодежной политики -  до 70 %
от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения качеством 
предоставления услуг в сфере образования 
(в т.ч. дошкольного образования) -  до 75 % 
от числа опрошенных;
- протяженность сетей и сооружений
по водоснабжению, не менее 13 км (в целом 
за период реализации 2014-2019 годы);
- капитальный ремонт гидротехнических 
сооружений (закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципальных) нужд) 
(освоение бюджетных ассигнований) -
не менее 50 %.
II этап реализации подпрограммы № 1 
(2021-2026 годы):
К концу 2026 года целевые показатели достигнут 
следующих значений:
- удовлетворенность населения улучшением 
жилищных условий на территории (степень



14

благоустройства жилья) на территории 
Белгородского района -  до 93 % от числа 
опрошенных;
- удовлетворенность населения уровнем 
предоставления услуг в сфере ЖКХ -  до 71 % 
от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения уровнем развития 
дорожной сети -  до 78 % от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения уровнем 
благоустройства -  до 82 % от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения качеством 
предоставления услуг в сфере культуры, 
физической культуры и спорта, эффективностью 
проводимой молодежной политики -  до 87 %
от числа опрошенных;
- удовлетворенность населения качеством 
предоставления услуг в сфере образования 
(в т.ч. дошкольного образования) -  до 91 % 
от числа опрошенных;
- благоустройство сельских территорий 
Белгородского района не менее 3 ед. (в целом 
за период 2021-2024 годы);
- сельскохозяйственные выставки в сфере 
устойчивого развития сельских территорий,
в которых администрация Белгородского района 
приняла участие, не менее 1 ед.;
- количество животных без владельцев, 
отловленных на территории Белгородского 
района -  не менее 224 голов (в целом за период
2022-2026 годы);
- капитальный ремонт гидротехнических 
сооружений (закупка товаров, работ и услуг 
для государственных (муниципальных) нужд) 
(освоение бюджетных ассигнований) -

_________________________ не менее 100 % (к концу 2023 года).______________

1.5. Раздел 4 «Прогноз конечных результатов подпрограммы № 1, 
перечень показателей подпрограммы № 1» подпрограммы № 1 изложить в новой 
редакции:

«В результате реализации подпрограммы № 1 будут достигнуты 
следующие конечные результаты:

1) I этап реализации подпрограммы № 1 (2014-2020 годы):
К концу 2020 года целевые показатели достигли следующих значений:
а) удовлетворенность населения улучшением жилищных условий 

(степень благоустройства жилья) на территории Белгородского района -  до 80 %



15

от числа опрошенных;
б) удовлетворенность населения уровнем предоставления услуг в сфере 

ЖКХ -  до 55 % от числа опрошенных;
в) удовлетворенность населения уровнем развития дорожной сети -  

до 55 % от числа опрошенных;
г) удовлетворенность населения уровнем благоустройства -  до 65 % 

от числа опрошенных;
д) удовлетворенность населения качеством предоставления услуг в сфере 

культуры, физической культуры и спорта, эффективностью проводимой 
молодежной политики -  до 70 % от числа опрошенных;

е) удовлетворенность населения качеством предоставления услуг в сфере 
образования (в т.ч. дошкольного образования) -  до 75 % от числа опрошенных;

ж) протяженность сетей и сооружений по водоснабжению -  не менее 
13 км (в целом за период реализации 2014-2019 годы);

з) капитальный ремонт гидротехнических сооружений (закупка товаров, 
работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) (освоение 
бюджетных ассигнований) -  не менее 50 %.

2) II этап реализации подпрограммы № 1 (2021-2026 годы):
К концу 2026 года целевые показатели достигнут следующих значений:
а) удовлетворенность населения улучшением жилищных условий 

(степень благоустройства жилья) на территории Белгородского района -  до 93 % 
от числа опрошенных;

б) удовлетворенность населения уровнем предоставления услуг в сфере 
ЖКХ -  до 71 % от числа опрошенных;

в) удовлетворенность населения уровнем развития дорожной сети -  
до 78 % от числа опрошенных;

г) удовлетворенность населения уровнем благоустройства -  до 82 % 
от числа опрошенных;

д) удовлетворенность населения качеством предоставления услуг в сфере 
культуры, физической культуры и спорта, эффективностью проводимой 
молодежной политики -  до 87 % от числа опрошенных;

е) удовлетворенность населения качеством предоставления услуг в сфере 
образования (в т.ч. дошкольного образования) -  до 91 % от числа опрошенных;

ж) благоустройство сельских территорий Белгородского района не менее 
3 ед. (в целом за период 2021 -2024 годы);

3) сельскохозяйственные выставки в сфере устойчивого развития 
сельских территорий, в которых администрация Белгородского района приняла 
участие, не менее 1 ед.;

и) количество животных без владельцев, отловленных на территории 
Белгородского района -  не менее 224 голов (в целом за период 2022-2026 годы);

к) капитальный ремонт гидротехнических сооружений (закупка товаров, 
работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд) (освоение 
бюджетных ассигнований) -  не менее 100 % (к концу 2023 года).».

1.6. В паспорте Подпрограммы № 2 «Поддержка почвенного плодородия 
в рамках концепции областного проекта «Зеленая столица»



(далее -  подпрограмма № 2) муниципальной программы:
1.6.1. Раздел «Объем бюджетных ассигнований подпрограммы № 2 за счет 

средств бюджета муниципального района, а также прогнозный объем средств, 
привлекаемых из других источников» подпрограммы № 2 изложить в новой 
редакции:

16

Объем бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы № 2 
за счет средств бюджета 
муниципального района, 
а также прогнозный объем 
средств, привлекаемых 
из других источников

Общий объем реализации подпрограммы № 2 
за 2014-2026 годы составляет:
1 687,0 тыс. рублей.
I этап реализации подпрограммы № 2 
(2014-2020 годы):
Общий объем бюджетных ассигнований 
мероприятий подпрограммы № 2 составил
I 532,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2014 год (факт) -  741,0 тыс. рублей;
2015 год (факт) -  741,0 тыс. рублей;
2016 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2017 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2018 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  50,0 тыс. рублей.
Общий объем финансирования реализации 
подпрограммы № 2 за счет средств областного 
бюджета составил: 1 482,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2014 год (факт) -  741,0 тыс. рублей;
2015 год (факт) -  741,0 тыс. рублей;
2016 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2017 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2018 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  0,0 тыс. рублей.
Общий объем финансирования реализации 
подпрограммы № 2 за счет средств иных 
источников составил: 50,0 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2014 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2015 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2016 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2017 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2018 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2019 год (факт) -  0,0 тыс. рублей;
2020 год (факт) -  50,0 тыс. рублей.
II этап реализации подпрограммы № 2 
(2021-2026 годы):_____



17

Общий объем бюджетных ассигнований
мероприятий подпрограммы № 2 составляет:
155,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году (факт) -  55,0 тыс. рублей;
в 2022 году (факт) -  50,0 тыс. рублей;
в 2023 году (факт) -  0,0 тыс. рублей;
в 2024 году (факт) -  0,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  50,0 тыс. рублей;
в 2026 году -  0,0 тыс. рублей.
Планируемый объем финансирования
подпрограммы № 2 муниципальной программы
за счет средств федерального бюджета
составляет: 0,0 тыс. рублей, в том числе
по годам:
в 2021 году (факт) -  0,0 тыс. рублей;
в 2022 году (факт) -  0,0 тыс. рублей;
в 2023 году (факт) -  0,0 тыс. рублей;
в 2024 году (факт) -  0,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
в 2026 году -  0,0 тыс. рублей.
Планируемый общий объем финансирования
реализации подпрограммы № 2 за счет средств
областного бюджета составляет:
0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году (факт) -  0,0 тыс. рублей;
в 2022 году (факт) -  0,0 тыс. рублей;
в 2023 году (факт) -  0,0 тыс. рублей;
в 2024 году (факт) -  0,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
в 2026 году -  0,0 тыс. рублей.
Планируемый объем финансирования
подпрограммы № 2 муниципальной программы
за счет средств районного бюджета составляет:
155,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2021 году (факт) -  55,0 тыс. рублей;
в 2022 году (факт) -  50,0 тыс. рублей;
в 2023 году (факт) -  0,0 тыс. рублей;
в 2024 году (факт) -  0,0 тыс. рублей;
в 2025 году -  50,0 тыс. рублей;
в 2026 году -  0,0 тыс. рублей.
Источники и объемы финансирования
подпрограммы № 2 при формировании проекта
бюджета муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области
на очередной финансовый год и плановый



18

период подлежат уточнению с учетом
прогнозируемых объемов финансовых
ресурсов.

1.7. Формы 1,2, 3 приложения № 1 к муниципальной программе изложить 
в новой редакции (прилагаются).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знамя» 
и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области 
https://belgorodskij-r31 .gosweb.gosuslugi.ru/.

3. Настоящего постановление распространяется на правоотношения, 
возникшие с 26 декабря 2024 г.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на комитет по развитию АПК администрации Белгородского района 
(Бердник Н.В.).

Первый заместитель главы 
администрации Белгородского района

https://belgorodskij-r31


19

Приложение 
к постановлению администрации 

Белгородского района
от o& 'accA ojC s 20 2 J 7 .

Приложение № 1 
к муниципальной программе

Форма 1

Общий объем финансирования муниципальной программы «Реализация мероприятий государственной программы «Развитие сельского 
хозяйства и рыбоводства в Белгородской области» в Белгородском районе», с учетом подпрограммы № 1* «Поддержка малых форм

хозяйствования» (реализовавшейся до 31 марта 2020 года)

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий (мероприятий) муниципальной
программы Белгородского района из различных источников финансирования

I этап реализации муниципальной программы (2014-2020 гг.):

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, основного 

мероприятия

Источники
финансирования

Общий объем 
финанси
рования 

(тыс. рублей)

Расходы (тыс. рублей) по годам реализации муниципальной программы Итого: I этап реализации 
муниципальной программы 

(2014-2020 гг.)2014
факт

2015
факт

2016
факт

2017
факт

2018
факт

2019
факт

2020
факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Муниципальная

программа
«Реализация мероприятий государственной 
программы «Развитие сельского хозяйства 

и рыбоводства в Белгородской области» 
в Белгородском районе»

Всего: 161 330,9 23 934,0 62 497,0 61 388,0 2 066,1 390,4 72,6 50,0 150 398,1
федеральный бюджет 44 147,8 8 557,0 11 100,0 20 413,0 265,0 300,2 55,0 0,0 40 690,2

областной бюджет 69 909,3 15 377,0 24 675,0 26 763,0 33,5 90,2 17,6 0,0 66 956,3
местный бюджет 47 223,8 0,0 26 722,0 14 212,0 1 767,6 0,0 0,0 0,0 42 701,6
иные источники 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0

Подпрограмма №1* «Поддержка малых форм хозяйствования» Всего: 4 814,5 1 522,0 1 476,0 1055,0 298,5 390,4 72,6 0,0 4 814,5
федеральный бюджет 3 965,2 1 300,0 1 250,0 795,0 265,0 300,2 55,0 0,0 3 965,2

областной бюджет 849,3 222,0 226,0 260,0 33,5 90,2 17,6 0,0 849,3
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 1*

«Государственная поддержка кредитования 
малых форм хозяйствования»

Всего: 4 814,5 1 522,0 1476,0 1 055,0 298,5 390,4 72,6 0,0 4 814,5
федеральный бюджет 3 965,2 1 300,0 1 250,0 795,0 265,0 300,2 55,0 0,0 3 965,2

областной бюджет 849,3 222,0 226,0 260,0 33,5 90,2 17,6 0,0 849,3
местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



20

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, основного 

мероприятия

Источники
финансирования

Общий объем 
финанси
рования 

(тыс. рублей)

Расходы (тыс. рублей) по годам реализации муниципальной программы Итого: I этап реализации 
муниципальной программы 

(2014-2020 гг.)2014
факт

2015
факт

2016
факт

2017
факт

2018
факт

2019
факт

2020
факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Подпрограмма № 1 «Устойчивое развитие сельских территорий 

Белгородского района»
Всего: 154 829,4 21 671,0 60 280,0 60 333,0 1 767,6 0,0 0,0 0,0 144 051,6

федеральный бюджет 40 182,6 7 257,0 9 850,0 19 618,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36 725,0
областной бюджет 67 578,0 14 414,0 23 708,0 26 503,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64 625,0
местный бюджет 47 068,8 0,0 26 722,0 14 212,0 1 767,6 0,0 0,0 0,0 42 701,6
иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие

«Устойчивое развитие сельских территорий» Всего: 153 179,4 21 671,0 60 280,0 60 333,0 1 767,6 0,0 0,0 0,0 144 051,6
федеральный бюджет 40 182,6 7 257,0 9 850,0 19 618,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36 725,0

областной бюджет 66 423,0 14 414,0 23 708,0 26 503,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64 625,0
местный бюджет 46 573,8 0,0 26 722,0 14 212,0 1 767,6 0,0 0,0 0,0 42 701,6
иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие

«Разработка проектно-сметной документации 
на осуществление капитального ремонта 

гидротехнических сооружений, находящихся 
в муниципальной собственности, 

и бесхозяйных гидротехнических сооружений»

Всего: 1650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 1 155,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 495,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма №2 «Поддержка почвенного плодородия, 
в рамках концепции областного проекта 

«Зеленая столица»

Всего: 1687,0 741,0 741,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 1532,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 1 482,0 741,0 741,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 482,0
местный бюджет 155,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
иные источники 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0

Основное
мероприятие

«Поддержка почвенного плодородия, 
развитие мелиоративных лесонасаждений 
в рамках концепции областного проекта 

«Зеленая столица»

Всего: 1687,0 741,0 741,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 1532,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 1 482,0 741,0 741,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 482,0
местный бюджет 155,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
иные источники 50,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 50,0

Примечание:
* - Объем финансирования I этапа муниципальной программы «Реализация мероприятий государственной программы «Развитие сельского хозяйства и рыбоводства в Белгородской области» в Белгородском 

районе» указан с учетом завершившейся подпрограммы № 1* «Поддержка малых форм хозяйствования». Общий объем бюджетных ассигнований подпрограммы № 1* «Поддержка малых форм хозяйствования» за период 
2014-2020 годы составил 4 814,5 тыс. руб., в том числе по годам:

- 2014 год - 1  522,0 тыс. руб.
- 2015 год - 1  476,0 тыс. руб.
- 2016 год - 1  055,0 тыс. руб.
- 2017 год -  298,5 тыс. руб.
- 2018 год -  390,4 тыс. руб.
- 2019 год -  72,6 тыс. руб.
- 2020 год -  0,0 тыс. руб.
В соответствии с письмом департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области от 11 декабря 2019 г. № 601/02/1477, со второго квартала 2020 года начисление и выплата 

субсидий, выделяемых иа реализацию подпрограммы № 1 * «Поддержка малых форм хозяйствования», осуществляется департаментом агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области 
централизованно. В связи с вышеизложенным, и на основании отсутствия финансирования и соответственно невозможности реализации и (или) достижения плановых значений ключевых показателей, реализация Подпрограммы № 1* 
прекращена.



21

Форма 1

II этап реализации муниципальной программы (2021-2026 гг.):

Статус Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия

Источники
финансирования

Расходы (тыс. рублей) по годам реализации муниципальной программы Итого: II этап реализации 
муниципальной 

программы 
(2021-2026 гг.)2021

факт
2022
факт

2023
факт

2024
факт

2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Муниципальная

программа
«Реализация мероприятий государственной 
программы «Развитие сельского хозяйства 
и рыбоводства в Белгородской области» 

в Белгородском районе»

Всего: 2 422,0 2 416,2 2 177,2 3 246,9 483,7 186,8 10 932,8
федеральный бюджет 1 056,0 1 076,8 0,0 1 324,8 0,0 0,0 3 457,6

областной бюджет 44,0 44,9 1 622,2 681,4 373,7 186,8 2 953,0
местный бюджет 1 322,0 1 294,5 555,0 1 240,7 110,0 0,0 4 522,2
иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма № 1 «Устойчивое развитие сельских территорий 
Белгородского района»

Всего: 2 367,0 2 366,2 2177,2 3 246,9 433,7 186,8 10 777,8
федеральный бюджет 1 056,0 1 076,8 0,0 1 324,8 0,0 0,0 3 457,6

областной бюджет 44,0 44,9 1 622,2 681,4 373,7 186,8 2 953,0
местный бюджет 1 267,0 1244,5 555,0 1 240,7 60,0 0,0 4 367,2
иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие

«Устойчивое развитие сельских территорий» Всего: 2 367,0 2 366,2 527,2 3 246,9 433,7 186,8 9 127,8
федеральный бюджет 1 056,0 1 076,8 0,0 1 324,8 0,0 0,0 3 457,6

областной бюджет 44,0 44,9 467Д 681,4 373,7 186,8 1 798,0
местный бюджет 1 267,0 1244,5 60,0 1 240,7 60,0 0,0 3 872,2
иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие

«Разработка проектно-сметной документации, 
на осуществление капитального ремонта 

гидротехнических сооружений, находящихся 
в муниципальной собственности, 

и бесхозяйных гидротехнических сооружений»

Всего: 0,0 0,0 1650,0 0,0 0,0 0,0 1650,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 1155,0 0,0 0,0 0,0 1 155,0
местный бюджет 0,0 0,0 495,0 0,0 0,0 0,0 495,0
иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма №2 «Поддержка почвенного плодородия, в рамках 
концепции областного проекта «Зеленая 

столица»

Всего: 55,0 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 155,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 55,0 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 155,0
иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие

«Поддержка почвенного плодородия, развитие 
мелиоративных лесонасаждений в рамках 
концепции областного проекта «Зеленая 

столица»

Всего: 55,0 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 155,0
федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
местный бюджет 55,0 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 155,0
иные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



22

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета Белгородского района, с учетом подпрограммы № 1*
«Поддержка малых форм хозяйствования» (реализовавшейся до 31 марта 2020 года)

Форма 2

I этап реализации муниципальной программы (2014-2020 гг.):

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы

основного
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Код бюджетной классификации Общий 
объем 

финанси
рования 

(тыс. руб.)

Расходы (тыс. рублей) по годам реализации муниципальной 
программы

Итого:
I этап 

реализации 
муниципальной 

программы 
(2014-2020 гг.)

ГРБС Рз,
Пр

ЦСР ВР 2014
факт

2015
факт

2016
факт

2017
факт

2018
факт

2019
факт

2020
факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Муниципальная

программа
«Реализация 
мероприятий 

государственной 
программы «Развитие 
сельского хозяйства 

и рыбоводства 
в Белгородской 

области» 
в Белгородском 

районе»

Всего, в том числе: X X X X 161280,9 23 934,0 62 497,0 61388,0 2 066,1 390,4 72,6 0,0 150 348,1
Ответственный исполнитель 

муниципальной программы, всего: 
администрация Белгородского района 

в лице комитета по развитию АПК

850 X X X 161 280,9 23 934,0 62 497,0 61 388,0 2 066,1 390,4 72,6 0,0 150 348,1

Соисполнитель, всего: 
администрация Белгородского района 

в лице комитета по развитию АПК

850 X X X 161 280,9 23 934,0 62 497,0 61 388,0 2 066,1 390,4 72,6 0,0 150 348,1

Участник, всего: 
администрация Белгородского района 

в лице комитета по развитию АПК

850 X X X 10 143,0 2 263,0 2 217,0 1 055,0 2 066,1 390,4 72,6 0,0 8 064,1

Участник, всего: МБУ «ОКС 
Белгородского района»

886 X X X 142 284,0 21 671,0 60 280,0 60 333,0 0,0 0,0 0,0 0,0 142 284,0

Участник, всего 
МКУ «УКС Белгородского района»

850 X X X 8 853,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма
№1»

«Поддержка малых 
форм хозяйствования»

Всего: 850 X X X 4 814,5 1522,0 1476,0 1055,0 298,5 390,4 72,6 0,0 4 814,5
Ответственный исполнитель 
подпрограммы № 1*, всего: 

администрация Белгородского района 
в лице комитета по развитию АПК

850 X X X 4 814,5 1522,0 1476,0 1055,0 298,5 390,4 72,6 0,0 4 814,5

Участник, всего: 
администрация Белгородского района 

в лице комитета по развитию АПК

850 X X X 4 814,5 1522,0 1476,0 1055,0 298,5 390,4 72,6 0,0 4 814,5

Основное 
мероприятие 1*

«Г осударственная 
поддержка Всего: 850 X X X 4 814,5 1 522,0 1 476,0 1 055,0 298,5 390,4 72,6 0,0 4 814,5



23

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы

основного
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Код бюджетной классификации Общий 
объем 

финанси
рования 

(тыс. руб.)

Расходы (тыс. рублей) по годам реализации муниципальной 
программы

Итого:
I этап 

реализации 
муниципальной 

программы 
(2014-2020 гг.)

ГРБС Рз,
Пр

ЦСР ВР 2014
факт

2015
факт

2016
факт

2017
факт

2018
факт

2019
факт

2020
факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
кредитования малых 

форм хозяйствования»
Исполнитель мероприятия, всего: 

администрация Белгородского района 
в лице комитета по развитию АПК

850 0405 0610100000 800 463,0 0,0 0,0 0,0 0,0 390,4 72,6 0,0 463,0
850 0405 0610100000 800 4 351,5 1 522,0 1 476,0 1 055,0 298,5 0,0 0,0 0,0 4 351,5

Подпрограмма 
№ 1

«Устойчивое развитие 
сельских территорий 

Белгородского района»

Всего: 850 X X X 154 829,4 21 671,0 60 280,0 60 333,0 1 767,6 0,0 0,0 0,0 144 051,6
Ответственный исполнитель 
подпрограммы № 1, всего: 

администрация Белгородского района 
в лице комитета по развитию АПК

850 X X X 154 829,4 21 671,0 60 280,0 60 333,0 1 767,6 0,0 0,0 0,0 144 051,6

Участник, всего: 
администрация Белгородского района 

в лице комитета по развитию АПК

850 X X X 3 691,5 0,0 0,0 0,0 1767,6 0,0 0,0 0,0 1 767,6

Участник, всего:
МБУ «ОКС Белгородского района»

886 X X X 142 284,0 21 671,0 60280,0 60 333,0 0,0 0,0 0,0 0,0 142 284,0

Участник, всего 
МКУ «УКС Белгородского района»

850 X X X 8 853,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие

«Устойчивое развитие 
сельских территорий» Всего: 850 X X X 153 179,4 21 671,0 60 280,0 60 333,0 1 767,6 0,0 0,0 0,0 144 051,6

Исполнитель мероприятия, всего: 
администрация Белгородского района 

в лице комитета по развитию АПК

850 0502 0620100000 400 1 767,6 0,0 0,0 0,0 1 767,6 0,0 0,0 0,0 1767,6
850 0405 0620100000 300 270,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
850 0405 0620300000 200 1 653,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнитель мероприятия, всего 
МБУ «ОКС Белгородского района»

886 0502 0620100000 400 36 725,0 7 257,0 9 850,0 19 618,0 0,0 0,0 0,0 0,0 36 725,0
886 0502 0620100000 400 64 625,0 14 414,0 23 708,0 26 503,0 0,0 0,0 0,0 0,0 64 625,0
886 0502 0620100000 400 40 934,0 0,0 26 722,0 14 212,0 0,0 0,0 0,0 0,0 40 934,0

Исполнитель мероприятия, всего: 
МКУ «УКС Белгородского района»

850 0503 0620100000 600 2 322,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
850 0503 0620300000 200 4 881,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное
мероприятие

«Разработка проектно
сметной документации, 

на осуществление 
капитального ремонта 

гидротехнических 
сооружений, 
находящихся 

в муниципальной 
собственности, 
и бесхозяйных 

гидротехнических 
сооружений»

Всего: 850 X X X 1650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнитель мероприятия, всего: 
администрация Белгородского района 

в лице комитета по развитию АПК

850 0603 0620200000 200 1 650,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



24

Статус Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы

основного
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Код бюджетной классификации Общий 
объем 

финанси
рования 

(тыс. руб.)

Расходы (тыс. рублей) по годам реализации муниципальной 
программы

Итого:
I этап 

реализации 
муниципальной 

программы 
(2014-2020 гг.)

ГРБС Рз,
Пр

ЦСР ВР 2014
факт

2015
факт

2016
факт

2017
факт

2018
факт

2019
факт

2020
факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
Подпрограмма

№ 2
«Поддержка 
почвенного 
плодородия 

в рамках концепции 
областного проекта 
«Зеленая столица»

Всего: 850 X X X 1 637,0 741,0 741,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 482,0

Ответственный исполнитель 
подпрограммы № 2, всего: 

администрация Белгородского района 
в лице комитета по развитию АПК

850 X X X 1 637,0 741,0 741,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 482,0

Участник, всего 
администрация Белгородского района 

в лице комитета по развитию АПК

850 X X X 1 637,0 741,0 741,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1 482,0

Основное
мероприятие

«Поддержка 
почвенного 

плодородия, развитие 
мелиоративных 
лесонасаждений 

в рамках концепции 
областного проекта 
«Зеленая столица»

Всего: 850 X X X 1 637,0 741,0 741,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1482,0
Исполнитель мероприятия, всего: 

администрация Белгородского района 
в лице комитета по развитию АПК

850 0502 0620100000 400 1 482,0 741,0 741,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1482,0

850 0405 0630000000 200 155,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Примечание:
* - Подпрограмма № 1* «Поддержка малых форм хозяйствования» реализовывалась в период с 2014 года по 31 марта 2020 года.
В соответствии с письмом департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области от 11 декабря 2019 г. № 601/02/1477 со второго квартала 2020 года начисление и выплата 

субсидий, выделяемых на реализацию подпрограммы № 1* «Поддержка малых форм хозяйствования» (далее -  Подпрограмма № 1*), осуществляется департаментом агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей 
среды Белгородской области централизованно. В связи с вышеизложенным, и на основании отсутствия финансирования и соответственно невозможности реализации и (или) достижения плановых значений ключевых показателей, 
реализация Подпрограммы № 1* прекращена



25

Форма 2

II этап реализации муниципальной программы (2021-2026 гг.):

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 

основного мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей) по годам реализации муниципальной 
программы

Итого:
II этап 

реализации 
муниципальной 

программы 
(2021-2026 гг.)ГРБС Рз,Пр ЦСР ВР 2021

факт
2022
факт

2023
факт

2024
факт

2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Муниципальная

программа
«Реализация мероприятий 

государственной программы 
«Развитие сельского хозяйства 
и рыбоводства в Белгородской 

области» в Белгородском районе»

Всего, в том числе: X X X X 2 422,0 2 416,2 2177,2 3 246,9 483,7 186,8 10 932,8

Ответственный исполнитель, всего: 
администрация Белгородского района 

в лице комитета по развитию АПК

850 X X X 2 422,0 2 416,2 2 177,2 3 246,9 483,7 186,8 10 932,8

Соисполнитель, всего 
администрация Белгородского района 

в лице комитета по развитию АПК

850 X X X 2 422,0 2 416,2 2 177,2 3 246,9 483,7 186,8 10 932,8

Участник, всего 
администрация Белгородского района 

в лице комитета по развитию АПК

850 X X X 100,0 95,0 521,2 686,2 483,7 186,8 2 078,9

Участник, всего 
МКУ «УКС Белгородского района»

850 X X X 2 322,0 2 321,2 1 650,0 2 560,7 0,0 0,0 8 853,9

Подпрограмма № 1 «Устойчивое развитие сельских 
территорий Белгородского 

района»

Всего: 850 X X X 2 367,0 2 366,2 2177,2 3 246,9 433,7 186,8 10 777,8

Ответственный исполнитель 
подпрограммы, всего: 

администрация Белгородского района 
в лице комитета по развитию АПК

850 X 0620000000 X 2 367,0 2 366,2 2 177,2 3 246,9 433,7 186,8 10 777,8

Участник, всего администрация 
Белгородского района в лице комитета 

по развитию АПК

850 X X X 45,0 45,0 527,2 686,2 433,7 186,8 1 923,9

Участник, всего 
МКУ «УКС Белгородского района»

850 X X X 2 322,0 2 321,2 1 650,0 2 560,7 0,0 0,0 8 853,9

Основное
мероприятие

«Устойчивое развитие сельских 
территорий»

Всего: 850 X X X 2 367,0 2 366,2 527,2 3 246,9 433,7 186,8 9 127,8

Исполнитель мероприятия, всего: 
администрация Белгородского района 

в лице комитета по развитию АПК

850 0405 0620300000 300 45,0 45,0 60,0 60,0 60,0 0,0 270,0

850 0405 0620300000 200 0,0 0,0 467,2 626Д 373,7 186,8 1 653,9

Исполнитель мероприятия, всего 
МКУ «УКС Белгородского района»

850 0503 0620300000 600 2322,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 322,0
850 0503 0620300000 200 0,0 2321,2 0,0 2 560,7 0,0 0,0 4 881,9



26

Статус Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы 

основного мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, участники

Код бюджетной классификации Расходы (тыс. рублей) по годам реализации муниципальной 
программы

Итого:
II этап 

реализации 
муниципальной 

программы 
(2021-2026 гг.)ГРБС Рз,Пр ЦСР ВР 2021

факт
2022
факт

2023
факт

2024
факт

2025 2026

Основное
мероприятие

«Разработка проектно-сметной 
документации на осуществление 

капитального ремонта 
гидротехнических сооружений, 
находящихся в муниципальной 
собственности, и бесхозяйных 

гидротехнических сооружений»

Всего: 850 X X X 0,0 0,0 1 650,0 0,0 0,0 0,0 1 650,0

Исполнитель мероприятия, всего: 
МКУ «УКС Белгородского района»

850 0603 0620200000 200 0,0 0,0 1 650,0 0,0 0,0 0,0 1 650,0

Подпрограмма № 2 «Поддержка почвенного 
плодородия в рамках концепции 

областного проекта «Зеленая 
столица»

Всего: 850 X X X 55,0 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 155,0

Ответственный исполнитель 
подпрограммы, всего: 

администрация Белгородского района 
в лице комитета по развитию АПК

850 X X X 55,0 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 155,0

Участник, всего 
администрация Белгородского района 

в лице комитета по развитию АПК

850 X X X 55,0 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 155,0

Основное
мероприятие

«Поддержка почвенного 
плодородия, развитие 

мелиоративных лесонасаждений 
в рамках концепции областного 

проекта «Зеленая столица»

Всего: 850 X X X 55,0 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 155,0

Исполнитель мероприятия, всего: 
администрация Белгородского района 

в лице комитета по развитию АПК

850 0502 0620100000 400 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

850 0405 0630200000 200 55,0 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 155,0



27

Система основных мероприятий (мероприятий) и показателей муниципальной программы с учетом подпрограммы № 1*«Поддержка малых
форм хозяйствования» (реализовавшейся до 31 марта 2020 года)

Форма 3

I этап реализации муниципальной программы (2014-2020 гг.):

№
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, основного

Ответственный
исполнитель,

(соисполнитель,
участник)

Срок
реализации

(начало,
завершение)

Вид
показателя

Н аим енование показателя , единица измерения Значение показателя конечного  
и непосредственного результата  по годам 

реализации:

мероприятия начало завер
шение

2014
ф акт

2015
ф акт

2016
ф акт

2017
ф акт

2018
ф а к т

2019
ф ак т

2020
ф ак т

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. «Реализация мероприятий 

государственной программы 
«Развитие сельского хозяйства

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы, 

всего: администрация

2019 2020 П 1.Удовлетворенность населения улучшением жилищных 
условий (степень благоустройства жилья) на территории 
Белгородского района, от числа опрошенных, % ' ' ' '

75 80

и рыбоводства в Белгородской 
области» в Белгородском

Белгородского района в лице 
комитета по развитию АПК

2019 2020 П Удовлетворенность населения уровнем предоставления 
услуг в сфере ЖКХ, от числа опрошенных, %

- - - - - 50 55
районе» (создание условий 
для устойчивого развития

2019 2020 п Удовлетворенность населения уровнем развития 
дорожной сети, от числа опрошенных, %

- - - - - 50 55
агропромышленного комплекса 

Белгородского района
2019 2020 п Удовлетворенность населения уровнем благоустройства 

от числа опрошенных, %
- - - - - 60 65

и улучшение условий 
проживания граждан 
в сельской местности 

Белгородского района; 
создание и обустройство 

рекреационных зон)

2019 2020 п Удовлетворенность населения качеством предоставления 
услуг в сфере культуры, физической культуры и спорта 
эффективностью проводимой молодежной политики, 
от числа опрошенных, %

65 70

2019 2020 п Удовлетворенность населения качеством предоставления 
услуг в сфере образования (в т.ч. дошкольного 
образования), от числа опрошенных, %

* - ■ - - 70 75

2014 2019 п Протяженность сетей и сооружений по водоснабжению, 
не менее 13 км.

1 3 - 5 2 2 -

2020 2020 п Капитальный ремонт гидротехнических сооружений 
(закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) (освоение бюджетных 
ассигнований), не менее %

50

2014 2020 п 2. Нарезка борозд на площади 2380 га 340 340 340 - 453 453 454
2020 2020 п Высадка посадочного и посевного материала, деревьев, 

кустарников, многолетних трав не менее 100 ед.
100

1.1. Подпрограмма № 1* 
«Поддержка малых форм 

хозяйствования»

Ответственный исполнитель, 
всего: администрация 

Белгородского района в лице 
комитета по развитию АПК

2014 До 31 
марта 
2020

п Охват льготного кредитования ЛПХ и КФХ, ед. 30 30 30 25 25 27 29



28

Xs
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

(соисполнитель,
участник)

Срок
реализации

(начало,
завершение)

Вид
показателя

Наименование показателя, единица измерения Значение показателя конечного 
и непосредственного результата по годам  

реализации:

начало завер
шение

2014
факт

2015
факт

2016
факт

2017
факт

2018
факт

2019
факт

2020
факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1.1.1. Основное мероприятие 1* 

«Государственная поддержка 
кредитования малых форм 

хозяйствования»

Исполнитель мероприятия, 
всего: администрация 

Белгородского района в лице 
комитета по развитию АПК

2014 До 31 
марта 
2020

П Охват льготного кредитования J111X и КФХ, ед. 30 30 30 25 25 27 29

2. Подпрограмма № 1 
«Устойчивое развитие 
сельских территорий 

Белгородского района»

Ответственный исполнитель, 
всего: администрация 

Белгородского района в лице 
комитета по развитию АПК

2019 2020 П Удовлетворенность населения улучшением жилищных 
условий (степень благоустройства жилья) на территории 
Белгородского района, от числа опрошенных, %

“ “ “ “ 75 80

2019 2020 П Удовлетворенность населения уровнем предоставления 
услуг в сфере ЖКХ, от числа опрошенных, %

- - - - - 50 55

2019 2020 П Удовлетворенность населения уровнем развития 
дорожной сети, от числа опрошенных, %

- - - - - 50 55

2019 2020 П Удовлетворенность населения уровнем благоустройства, 
от числа опрошенных, %

- - - - - 60 65

2019 2020 П Удовлетворенность населения качеством предоставления 
услуг в сфере культуры, физической культуры и спорта, 
эффективностью проводимой молодежной политики, 
от числа опрошенных, %

65 70

2019 2020 П Удовлетворенность населения качеством предоставления 
услуг в сфере образования (в т.ч. дошкольного 
образования), от числа опрошенных, %

“ — “ “ ” 70 75

2.1. Основное мероприятие 1 
«Реализация мероприятий 

государственной программы 
«Устойчивое развитие 
сельских территорий 

Белгородского района»

Исполнитель мероприятия, 
всего: администрация 

Белгородского района в лице 
комитета по развитию АПК

2014 2019 П Протяженность сетей и сооружений по водоснабжению, 
не менее 13 км.

1 3 5 2 2

2.2. Основное мероприятие 
«Разработка проектно-сметной 

документации 
на осуществление 

капитального ремонта 
гидротехнических 

сооружений, находящихся 
в муниципальной 

собственности, и бесхозяйных 
гидротехнических 

сооружений»

Исполнитель мероприятия, 
всего: администрация 

Белгородского района в лице 
комитета по развитию АПК

2020 2020 П Капитальный ремонт гидротехнических сооружений 
(закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд) (освоение бюджетных 
ассигнований), не менее, %

50

3. Подпрограмма № 2 Ответственный исполнитель, 2014 2020 П Нарезка борозд на площади 2380 га 340 340 340 - 453 453 454



29

№
п/п

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия

Ответственный
исполнитель,

(соисполнитель,
участник)

Срок
реализации

(начало,
завершение)

Вид
показателя

Наименование показателя, единица измерения Значение показателя конечного 
и непосредственного результата по годам  

реализации:

начало завер
шение

2014
факт

2015
факт

2016
факт

2017
факт

2018
ф акт

2019
факт

2020
факт

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
«Поддержка почвенного 

плодородия в рамках 
концепции областного проекта 

«Зеленая столица»

всего: администрация 
Белгородского района в лице 
комитета по развитию АПК

3.1. Основное мероприятие 
«Поддержка почвенного 

плодородия, развитие 
мелиоративных 

лесонасаждений в рамках 
концепции областного проекта 

«Зеленая столица»

Исполнитель мероприятия, 
всего: администрация 

Белгородского района в лице 
комитета по развитию АПК

2014 2020 П Нарезка борозд на площади 2380 га 340 340 340 453 453 454

3.2. Основное мероприятие 
Высадка посадочного 
и посевного материала, 
деревьев, кустарников, 

многолетних трав

Исполнитель мероприятия, 
всего: администрация 

Белгородского района в лице 
комитета по развитию АПК

2020 2020 П Высадка посадочного и посевного материала, деревьев, 
кустарников, многолетних трав не менее 100 ед. (сеянцев)

100

Примечание:
* - Целевой показатель «Охват льготного кредитования ЛИХ и КФХ» реализовывался в период с 2014 года по 31 марта 2020 года.
В соответствии с письмом департамента агропромышленного комплекса и воспроизводства окружающей среды Белгородской области от 11 декабря 2019 г. № 601/02/1477, со 2 квартала 2020 года начисление и выплата 

субсидий, выделяемых на реализацию подпрограммы № 1* «Поддержка малых форм хозяйствования» (далее -  подпрограмма № 1*) будет осуществляться департаментом агропромышленного комплекса и воспроизводства 
окружающей среды Белгородской области централизованно.

За период реализации основного мероприятия «Государственная поддержка кредитования малых форм хозяйствования» и подпрограммы № 1* в целом, просубсидировано 172 кредитных договора (на сумму 
4 814,5 млн рублей) на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях гражданами ведущими личные подсобные и крестьянские (фермерские) хозяйства в целях 
поддержки сельскохозяйственного производства на территории Белгородского района.



30

Форма 3

II этап реализации муниципальной программы (2021-2026 гг.):

№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

(соисполнитель,
участник)

Срок
реализации

(начало,
завершение)

Вид
пока

зателя

Наименование показателя, единица измерения Значение показателя конечного 
и непосредственного результата 

по годам реализации:

начало завер
шение

2021
факт

2022
факт

2023
факт

2024
факт

2025
план

2026
план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
«Реализация мероприятий 

государственной программы «Развитие 
сельского хозяйства и рыбоводства 

в Белгородской области» 
в Белгородском районе» (создание 
условий для устойчивого развития 

агропромышленного комплекса 
Белгородского района и улучшение 

условий проживания граждан 
в сельской местности Белгородского 

района; создание и обустройство 
рекреационных зон)

Ответственный 
исполнитель, всего: 

администрация 
Белгородского района 

в лице комитета 
по развитию АПК

2021 2026 П 1.Удовлетворенность населения улучшением жилищных условий (степень 
благоустройства жилья) на территории Белгородского района, от числа 
опрошенных, %

83 85 90 91 92 93

2021 2026 П Удовлетворенность населения уровнем предоставления услуг в сфере ЖКХ, 
от числа опрошенных, %

60 63 65 68 70 71

2021 2026 п Удовлетворенность населения уровнем развития дорожной сети, от числа 
опрошенных, %

60 65 70 73 75 78

2021 2026 п Удовлетворенность населения уровнем благоустройства, от числа опрошенных, % 70 73 75 77 80 82
2021 2026 п Удовлетворенность населения качеством предоставления услуг в сфере культуры, 

физической культуры и спорта, эффективностью проводимой молодежной 
политики, от числа опрошенных, %

75 80 84 85 86 87

2021 2026 п Удовлетворенность населения качеством предоставления услуг в сфере 
образования (в т.ч. дошкольного образования), от числа опрошенных, %

80 83 85 87 89 91

2021 2024 п Благоустройство сельских территорий Белгородского района не менее 3 ед. 
(в целом за период 2021-2024 годы)

1 1 0 1 0 0

2021 2026 п Сельскохозяйственные выставки в сфере устойчивого развития сельских 
территорий, в которых администрация Белгородского района приняла участие, 
не менее 1 ед.

1 1 1 1 1 1

2022* 2026 п Количество животных без владельцев, отловленных на территории Белгородского 
района -  не менее 224 голов (в целом за период 2022-2026 годы)

0 0 66 86 35 37

2023 2023 п Капитальный ремонт гидротехнических сооружений (закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (муниципальных) нужд) (освоение бюджетных 
ассигнований), не менее %

0 0 100 0 0 0

2021 2026 п 2. Нарезка борозд на площади 2905 га 460 470 480 490 500 505
2021 2026 п Высадка посадочного и посевного материала, деревьев, кустарников, многолетних 

трав не менее 811 ед. (сеянцев)
110 120 136 140 150 155

1. Подпрограмма № 1 «Устойчивое 
развитие сельских территорий 

Белгородского района»

Ответственный 
исполнитель, всего: 

администрация 
Белгородского района 

в лице комитета 
по развитию АПК

2021 2026 п Удовлетворенность населения улучшением жилищных условий (степень 
благоустройства жилья) на территории Белгородского района, от числа 
опрошенных, %

83 85 90 91 92 93

2021 2026 п Удовлетворенность населения уровнем предоставления услуг в сфере ЖКХ, 
от числа опрошенных, %

60 63 65 68 70 71

2021 2026 п Удовлетворенность населения уровнем развития дорожной сети, от числа 
опрошенных, %

60 65 70 73 75 78

2021 2026 п Удовлетворенность населения уровнем благоустройства, от числа опрошенных, % 70 73 75 77 80 82
2021 2026 п Удовлетворенность населения качеством предоставления услуг в сфере культуры, 75 80 84 85 86 87



31

№
п/п

Наименование муниципальной 
программы, подпрограммы, 

основного мероприятия

Ответственный
исполнитель,

(соисполнитель,
участник)

Срок
реализации

(начало,
завершение)

Вид
пока
зателя

Наименование показателя, единица измерения Значение показателя конечного 
и непосредственного результата 

по годам реализации:

начало завер
шение

2021
факт

2022
факт

2023
факт

2024
факт

2025
план

2026
план

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
физической культуры и спорта, эффективностью проводимой молодежной 
политики, от числа опрошенных, %

2021 2026 П Удовлетворенность населения качеством предоставления услуг в сфере 
образования (в т.ч. дошкольного образования), от числа опрошенных, %

80 83 85 87 89 91

1.1. Основное мероприятие 
«Устойчивое развитие сельских 

территорий»

Исполнитель мероприятия, 
всего: администрация 
Белгородского района 

в лице комитета 
по развитию АПК

2021 2024 П Благоустройство сельских территорий Белгородского района не менее 3 ед. 
(в целом за период 2021-2024 годы)

1 1 0 1 0 0

2021 2026 п Сельскохозяйственные выставки в сфере устойчивого развития сельских 
территорий, в которых Администрация Белгородского района приняла участие, 
не менее 1 ед

1 1 1 1 1 1

2022* 2026 п Количество животных без владельцев, отловленных на территории Белгородского 
района -  не менее 224 голов (в целом за период 2022-2026 годы)

0 0 66 86 35 37

1.2. Основное мероприятие 
«Разработка проектно-сметной 

документации на осуществление 
капитального ремонта гидротехнических 

сооружений, находящихся 
в муниципальной собственности, 
и бесхозяйных гидротехнических 

сооружений»

Исполнитель мероприятия, 
всего: администрация 
Белгородского района 

в лице комитета 
по развитию АПК

2023 2023 п Капитальный ремонт гидротехнических сооружений (закупка товаров, работ 
и услуг для государственных (муниципальных) нужд) (освоение бюджетных 
ассигнований), не менее %

0 0 100 0 0 0

2. Подпрограмма № 2 
«Поддержка почвенного плодородия 

в рамках концепции областного проекта 
«Зеленая столица»

Ответственный 
исполнитель, всего: 

администрация 
Белгородского района 

в лице комитета 
по развитию АПК

2021 2026 п Нарезка борозд на площади не менее 2905 га 460 470 480 490 500 505
2021 2026 п Высадка посадочного и посевного материала, деревьев, кустарников, многолетних 

трав не менее 811 ед (сеянцев)
НО 120 136 140 150 155

2.1. Основное мероприятие «Поддержка 
почвенного плодородия, развитие 
мелиоративных лесонасаждений 

в рамках концепции областного проекта 
«Зеленая столица»

Исполнитель мероприятия, 
всего: администрация 
Белгородского района 

в лице комитета 
по развитию АПК

2021 2026 п Нарезка борозд на площади не менее 2905 га 460 470 480 490 500 505
2021 2026 п Высадка посадочного и посевного материала, деревьев, кустарников, многолетних 

трав не менее 811 ед (сеянцев)
110 120 136 140 150 155

Примечание:
* - Целевой показатель «Количество животных без владельцев, отловленных на территории Белгородского района -  не менее 224 голов (в целом за период 2022-2026 годы)» реализуется в период с 2022 года 

по 2026 год.
В целях обеспечения эффективного использования средств бюджета области в части соответствия финансовых затрат на проведение мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными 

без владельцев нормативу, утвержденному постановлением Правительства Белгородской области от 29 ноября 2021 г. № 561-пп, 30 ноября 2022 г. муниципальный контракт по оказанию услуг по выполнению мероприятий 
при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев на территории Белгородского района в 2022 году расторгнут по соглашению сторон.


